
UCHWAŁA NR XXVI/170/17
RADY GMINY SOŚNO

z dnia 27 kwietnia 2017 r.

w sprawie zatwierdzenia Planu Odnowy Miejscowości Sośno

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 6 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2016 r., 
poz. 446 z późn. zm.), uchwala się, co następuje:

§ 1.  Zatwierdza się Plan Odnowy Miejscowości Sośno stanowiący załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2.  Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Sośno. 

§ 3.  Traci moc uchwała nr XXIII/143/12 Rady Gminy Sośno z dnia 28 grudnia 2012 r. w sprawie 
zatwierdzenia Planu Odnowy Miejscowości Sośno

§ 4.  Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

Przewodnicząca Rady Gminy

Krystyna Wąsik

Id: 23C143D3-730A-4B9F-8BB4-97E59D985B78. Podpisany Strona 1



Załącznik do uchwały  

Rady Gminy Sośno 

NR. XXVI/170/17 

z dnia 27.04.2017 

 

 

 
 

 

PLAN ODNOWY MIEJSCOWOŚCI 

 

SOŚNO 
 

 

W LATACH  2017 -2027 
 

  

Id: 23C143D3-730A-4B9F-8BB4-97E59D985B78. Podpisany Strona 1



Plan Odnowy Miejscowości Sośno 

S O Ś N O  2 0 1 7  –  2 0 2 7  

2/19 

Plan Odnowy Miejscowości Sośno jest dokumentem o charakterze planowania strategicznego i ma 

na celu stworzenie szczegółowej koncepcji i wizji rozwoju miejscowości. Odnowa i rozwój wsi jest 

wypadkową wielu działań, wśród których pierwsze miejsce zajmuje aktywność, zaangażowanie i 

solidarna postawa mieszkańców, dlatego też w przygotowaniu dokumentu od samego początku 

uczestniczyli aktywnie mieszkańcy Sośna. 

Plan Odnowy Miejscowości zawiera działania długofalowe, określone w horyzoncie czasowym na 

lata 2017 – 2024. Określa generalny kierunek rozwoju oraz przedstawia metody i narzędzia jego 

wdrażania. Ponadto umożliwia planowe realizowanie działań ukierunkowanych na tworzenie jak 

najkorzystniejszych warunków rozwoju wsi i życia mieszkańców. 

 

 

  

Id: 23C143D3-730A-4B9F-8BB4-97E59D985B78. Podpisany Strona 2



Plan Odnowy Miejscowości Sośno 

S O Ś N O  2 0 1 7  –  2 0 2 7  

3/19 

Spis treści 

I. CHARAKTERYSTYKA  MIEJSCOWOŚCI  SOŚNO 

I.1. POŁOŻENIE MIEJSCOWOŚCI, PRZYNALEŻNOŚĆ ADMINISTRACYJNA, 

POWIERZCHNIA, LICZBA LUDNOŚCI.  

II. HISTORIA MIEJSCOWOŚCI 

III.INWENTARYZACJA  ZASOBÓW  

III.1. ZASOBY  PRZYRODNICZE  

III.2. DZIEDZICTWO HISTORYCZNE I KULTUROWE.  

III.3 INFRASTRUKTURA SPOŁECZNA.  

III.4.INFRASTRUKTURA TECHNICZNA. 

III.5.KAPITAŁ SPOŁECZNY I LUDZKI  

III.6.  SĄSIEDNIE  MIEJSCOWOŚCI 

III.7.GOSPODARKA I ROLNICTWO 

IV. OCENA  MOCNYCH  I  SŁABYCH  STRON, SZANS ORAZ ZAGROŻEŃ 

V. OPIS I CHARAKTERYSTYKA OBSZARÓW O SZCZEGÓLNYM ZNACZENIU DLA 

ZASPOKOJENIA POTREZB MIESZKAŃCÓW, SPRZYJAJACYCH NAWIĄZYWANIU 

KONTAKTÓW SPOŁECZNYCH, ZE WZGLĘDU NA ICH POŁOŻENIE ORAZ CECHY 

FUNKCJONALNO-SPOŁECZNE, W SZCZEGÓLNOSCI POPRZEZ ODNAWIANIE LUB 

BUDOWĘ PLACÓW PARKINGOWYCH, CHODNIKÓW LUB OSWIETLENIA ULICZNEGO.  

VI. WIZJA ROZWOJU WSI – CELE STRATEGICZNE I DZIAŁANIA  

VII. PLANOWANE  ZADANIA  ZE  WSKAZANIEM ŚRODKÓW I  KOSZTÓW  

VIII. SYSTEM WDRAŻANIA I MONITORINGU  

  

Id: 23C143D3-730A-4B9F-8BB4-97E59D985B78. Podpisany Strona 3



Plan Odnowy Miejscowości Sośno 

S O Ś N O  2 0 1 7  –  2 0 2 7  

4/19 

 
I. CHARAKTERYSTYKA MIEJSCOWOŚCI SOŚNO 

 

I.1. POŁOŻENIE MIEJSCOWOŚCI, PRZYNALEŻNOŚĆ ADMINISTRACYJNA, 

POWIERZCHNIA, LICZBA LUDNOŚCI. 

 

I.1.1. Położenie miejscowości 

Sośno to wieś leżąca w powiecie sępoleńskim, woj. kujawsko – pomorskim, oddalona o 45 km 

od Bydgoszczy. Mieści się w trójkącie miast Więcbork, Sępólno, Mrocza oddalonych od Sośna po 

około 20 km.  

I.1.2. Przynależność administracyjna 

Sośno administracyjnie przynależy do gminy Sośno w powiecie sępoleńskim, województwo 

kujawsko-pomorskie. Wieś położona jest w południowo - wschodniej części powiatu. 

Geograficznie ziemie te należy zaliczyć do Pojezierza Pomorskiego, a ściślej Wysoczyzny 

Krajeńskiej. Formą morfologiczna dominującą we wsi i okolicy są faliste równiny morenowe.  

 

I.1.3. Powierzchnia 

Teren miejscowości jest urozmaicony, pagórkowaty, przeważają gleby klasy III i IV. 

Warunki klimatyczne są korzystne. Sośno leży w pomorskiej strefie klimatycznej. Z areału 1370 

hektarów większość stanowią ziemie uprawne, zagospodarowane indywidualne gospodarstwa rolne. 

Niewielką cześć zajmują lasy mieszane należące do Nadleśnictwa Runowo.  

 

I.1.4. Liczba ludności.  

Liczba mieszkańców miejscowości Sośna wg stanu na dzień 31.12.2016 r. wynosiła 905 

osób. Struktura wiekowa ludności została przedstawiona w poniższej tabeli: 

 

wiek K M ogółem 

0-6  37 41  78  

7-18  71 71   142 

19-40  141  147 288  

41-65 148   149  297 

>65  57 43  100 

ogółem 454  451   905 

Źródło: Urząd Gminy Sośno 

 

Z powyższych danych wynika, że większość osób zamieszkujących Sośno jest w wieku 

produkcyjnym. Dlatego też jednym z podstawowych kierunków działań powinno być dążenie do 

podnoszenia jakości zasobów ludzkich na tych terenach, poprzez zwiększenie szans młodych ludzi 

na zdobycie dobrego wykształcenia, adekwatnego do potrzeb rynku pracy. Inwestycje w kapitał 

ludzki wpłyną na zmniejszenie liczby migracji ludności w poszukiwaniu zatrudnienia, zarówno tej 

krajowej jak i zagranicznej. 

  

II. HISTORIA MIEJSCOWOŚCI  

Ślady życia  na terenie obecnej miejscowości Sośno i Gminy Sośno pochodzą z epoki kamienia – 

neolitu (4200 – 1700 lat p.n.e.). Jednak najliczniej występują stanowiska z epoki żelaza (550 – 400 

lat p.n.e.), jak np. popielnica twarzowa z Toninka (wieś położona 3 km od Sośna). Podobne 

wykopaliska znajduje się na terenie Gminy Sośno do chwili obecnej. Ostatnio (we wrześniu 2007 

r.) w Tuszkowie. 

Nazwa miejscowości Sośno pojawia się w źródła pisanych w roku 1441. Ziemie nasze dzieliły losy 

całej Krajny, wielokrotnie napadanej i palonej przez Krzyżaków i Branderburczyków. Następnie 

Id: 23C143D3-730A-4B9F-8BB4-97E59D985B78. Podpisany Strona 4



Plan Odnowy Miejscowości Sośno 

S O Ś N O  2 0 1 7  –  2 0 2 7  

5/19 

najazdami szwedzkimi, które przyniosły głód, pożogę i zarazy. W rezultacie doszło do wyludnienia 

wsi z ludności polskiej. 

Wizytacja Archidiakonatu Kamieńskiego z roku 1766 daje obraz rozwoju osadnictwa niemieckiego. 

Z powyższego źródła wynika, że w Sośnie w r. 1766 było 62 – 31,3 % katolików i 136 – 68,7% 

ewangelików. Sytuacja ta doprowadziła do tego, że w połowie XIX wieku większość mieszkańców 

Sośna stanowili Niemcy. 

W końcu XIX wieku wybudowany został kościół ewangelicki, który w latach siedemdziesiątych 

XX wieku został przekształcony w katolicki. 

W styczniu 1920 roku teren Sośna został przejęty przez Wojsko Polskie a następnie wcielony do 

nowo powstałego powiatu sępoleńskiego. 

Życiu społeczno – kulturalnemu w okresie międzywojennym patronowały głównie kółka rolnicze i 

koła gospodyń wiejskich. Na przykład w roku 1937 w Sośnie odbył się 4 – tygodniowy „Kurs 

gotowania, pieczenia i rękodzielnictwa dla żon i córek rolników”. 

Po odbudowie spalonego pałacu w 1952 r. powstała szkoła. 

W 1955 r. Sośno otrzymało godność gromady, a w roku 1973 gminy. 

Lata 70 – te i 80 – te XX wieku to okres rozwoju gospodarczego i infrastruktury. W tym czasie 

wybudowano budynki: Urzędu Gminy, Banku Spółdzielczego, Posterunku Policji, Remizy OSP, 

Ośrodka Zdrowia, Domu Kultury, Domu Towarowego w Sośnie. Nieco później powstała 

nowoczesna hala gimnastyczna przy Szkole Podstawowej i Gimnazjum w Sośnie. Rozwinęło się też 

budownictwo mieszkaniowe indywidualne i spółdzielcze. 

 

III.  INWENTARYZACJA ZASOBÓW 

 

III.1. ZASOBY  PRZYRODNICZE 

Teren miejscowości jest urozmaicony, pagórkowaty, przeważają gleby klasy III i IV. Warunki 

klimatyczne są korzystne. Sośno leży w pomorskiej strefie klimatycznej. Z areału 1370 hektarów 

większość stanowią ziemie uprawne, zagospodarowane indywidualne gospodarstwa rolne. 

Niewielką cześć zajmują lasy mieszane należące do Nadleśnictwa Runowo.  

 

III.2. DZIEDZICTWO HISTORYCZNE I  KULTUROWE 
 

Zabytki nieruchome ujęte w rejestrze zabytków: 

 

L.p. Miejscowość Adres Obiekt Nr Rejestru Data decyzji 

1 Sośno  

Kościół 

ewangelicki, 

obecnie 

parafialny 

rzymsko-

katolicki, p.w. 

Niepokalanego 

Serca Maryi 

A/35 29.05.2001 

2 Sośno ul. Bydgoska 11 

Pastorówka, 

obecnie 

plebania z ok. 

1895 r. 

A/1694 19.02.2016 

Źródło: Kujawsko-Pomorski Wojewódzki Konserwator Zabytków 

 

 

 

 

Id: 23C143D3-730A-4B9F-8BB4-97E59D985B78. Podpisany Strona 5



Plan Odnowy Miejscowości Sośno 

S O Ś N O  2 0 1 7  –  2 0 2 7  

6/19 

Zabytki nieruchome ujęte w wojewódzkiej ewidencji zabytków: 

 

L.p. Miejscowość Obiekt 

1 Sośno kapliczka, mur., ok. 1900 

2 Sośno wiadukt kolejowy, mur., ok. 1900 

3 Sośno50 dom, mur., ok. 1900 

4 Sośno64 dom, mur., ok. 1910 

5 Sośno65 dom z częścią gospodarczą, mur.-drewn., ok. 1900 

6 Sośno78 dom, mur., ok. 1910 

7 Sośno 93 dom, mur., ok. 1900 

8 Sośno 94 dom, drewn., ok. poł. XIX 

9 Sośno 96 dom, mur., 1904 

10 Sośno 

wiatrak holenderski, drewn., ok. poł. XIX, przebud. 

pocz. XX 

11 Sośno budynek gospodarczy, mur., ok. 1900 

12 Sośno dom, mur., ok. 1915 

13 Sośno - zagroda nr 72 obora, mur., ok. 1915 

14 

Sośno - Zespół dworca 

kolejowego dworzec, mur., ok. 1910 

15 

Sośno - Zespół dworca 

kolejowego budynek gospodarczy, mur., ok. 1910 

16 Sośno - zagroda nr 82 dom, mur., ok. 1900 

17 Sośno - zagroda nr 82 obora, mur., ok. 1930 

18 Sośno - zagroda nr 82 altana, drewn., 1921 

Źródło: Zabytki architektury i budownictwa w Polsce, Ośrodek Dokumentacji Zabytków, Warszawa 

1997  

 

III.3. INFRASTRUKTURA SPOŁECZNA.  

III.3.1 Oświata. 

W Sośnie funkcjonuje Zespół Szkół do którego łącznie uczęszcza 236 uczniów. Przedszkole 

samorządowe zapewnia opiekę 77 dzieciom. 

III.3.2 Kultura. 

W Gminnym Domu Kultury istnieją następujące koła zainteresowań: 

1) Sekcja modelarstwa lotniczego – Modelarnia „Awiatik”, która powstała w 1989 r. 

Uczestnicy sekcji modelarni zdobyli wiele nagród i wyróżnień, m.in.: 

- dwukrotnie tytuł „Drużynowego Mistrza Polski Makiet Juniorów” (2005 i 2007 r.) 

- 4 indywidualne tytuły „Mistrza Polski Juniorów Młodszych” 

- 2 indywidualne tytuły „Wicemistrza Polski Juniorów” 

- 4 indywidualne tytuły „ Wicemistrza Polski Juniorów Młodszych”. 

Modelarze prezentują też modele na festynach i pokazach. 

2) Chór dorosłych „Cantabile” - od wielu lat uświetnia obchody uroczystości państwowych, 

gminnych i kościelnych. Chór nasz bierze udział w przeglądach chórów na terenu powiatu i 

województwa. 

3) Zajęcia taneczno - rytmiczne dla dzieci i młodzieży, 

4) Zespoły wokalne, 

5) Koła plastyczne dla dzieci i młodzieży 

6) Rękodzieło dla dorosłych 

7) Język angielski 

8) Zespół „Zmarnowane Talenty” 

Id: 23C143D3-730A-4B9F-8BB4-97E59D985B78. Podpisany Strona 6



Plan Odnowy Miejscowości Sośno 

S O Ś N O  2 0 1 7  –  2 0 2 7  

7/19 

9) Zajęcia fitness dla dorosłych 

10) Warsztaty literacko – teatralne dla młodzieży, 

11) Nauka gry na gitarze. 

 

W gminie działa Gminna Biblioteka Publiczna w Sośnie oraz dwie filie: w Wąwelnie i w 

Wielowiczu. W świetlicy w Sitnie działa punkt biblioteczny. Biblioteki mają łącznie 34 tysiące 

książek. Z księgozbiorów korzysta co roku ponad 800 czytelników, którzy wypożyczają ok. 17 

tysięcy książek. Na miejscu czytelnia rejestruje ok. 5,5 tys. czytelników korzystających z 

księgozbioru podręcznego, czasopism i komputerów. W 2004 r. w ramach ministerialnej akcji 

„IKONKA” biblioteka gminna i filia w Wąwelnie otrzymały po trzy zestaw komputerowe. W 

obydwu bibliotekach jest bezpłatny dostęp do internetu. 

 

III.4. INFRASTRUKTURA TECHNICZNA. 

III.4.1. Zaopatrzenie w wodę. 

Sośno jest w 100% zwodociągowane. Wieś nasza jest zaopatrywana w uzdatnioną wodę z 

gminnego ujęcia wody w Rogalinie. 

III.4.2. Kanalizacja i oczyszczenie ścieków. 

W Sośnie działa Zakład Gospodarki Komunalnej, którego zadaniem jest m.in. zaopatrzenie 

mieszkańców Sośna w wodę oraz odprowadzenie i oczyszczanie ścieków. Sośno jest w dużej części 

skanalizowane a ścieki trafiają do oczyszczalni ścieków w Wąwelnie. Istnieje jednak konieczność 

zainstalowania kilkunastu małych, przydomowych oczyszczalni w indywidualnych gospodarstwach 

rolnych, ze względu na ich dalekie położenie od centrum wsi. 

III.4.3. Gospodarka odpadami 

Od 1996 r. w Sośnie funkcjonuje gminny system segregacji odpadów. Gospodarstwa domowe 

wyposażone są w pojemniki na śmieci, które są opróżniane wg harmonogramów miesięcznych. 

Oprócz indywidualnych ustawiono też duże, wiejskie pojemniki na gromadzenie oddzielnie: 

plastiki, szkła i baterii. Wiejskie pojemniki są opróżniane na koszt Urzędu Gminy w Sośnie, co 

mobilizuje społeczeństwo do segregacji. 

III.4.4. Energetyka 

Gospodarstwa domowe, instytucje, zakłady prac i indywidualne gospodarstwa rolne korzystają z 

usług Rejonowego Zakładu Energetycznego w Nakle n/Not. 

III.4.5. Drogi 

Przez teren sołectwa przebiegają drogi powiatowe, pokryte powierzchnią asfaltową. Jednak część 

dróg lokalnych zbudowana jest z nawierzchni żużlowej. Drogi te wymagają modernizacji.  

 

III.5.  KAPITAŁ SPOŁECZNY I LUDZKI  

Stowarzyszenia, które swą działalność mają  zarejestrowaną na terenie Sośna to: 

• Gminne Zrzeszenie Ludowe Zespoły Sportowe, Sośno 

• Rada Gminna Kobiet Kół Gospodyń Wiejskich w Sośnie 

• Stowarzyszenie Na Rzecz Rozwoju Gminy Sośno „SOSNA” 

Stowarzyszenie działa na rzecz dzieci niepełnosprawnych. Organizuje zajęcia rehabilitacyjne, 

wspólne wyjazdy na basen, wieczorki okolicznościowe. Stowarzyszenie obejmuje swoją 

działalnością dzieci z całej Gminy Sośno. 

• Ochotnicza Straż Pożarna Sośno 

OSP w Sośnie decyzją Komendanta Głównego Państwowej Straży Pożarnej została włączona w 

krajowy system ratowniczo – gaśniczy. Jednostka połączona jest radiowym systemem łączności z 

punktem dowodzenia w Komendzie Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej w Sępólnie 

Krajeńskim. 

• Klub Młodego Wolontariusza przy Gimnazjum w Sośnie 

• Polski Związek Kombatantów RP i Byłych Więźniów Politycznych, Sośno 

Id: 23C143D3-730A-4B9F-8BB4-97E59D985B78. Podpisany Strona 7



Plan Odnowy Miejscowości Sośno 

S O Ś N O  2 0 1 7  –  2 0 2 7  

8/19 

• Stowarzyszenie na Rzecz Kultury, Oświaty i Rozwoju Wsi „RAZEM” 

• Stowarzyszenie Kobiet „SERCA WSI” Sośno 

Na terenie Sośna działa również Koło Gospodyń Wiejskich 

KGW w Sośnie formalnie powstało w 1946 roku, chociaż pierwsze zapiski o działalności kobiet 

sięgają roku 1937. KGW działa na rzecz wsi, gminy, powiatu oraz województwa. Zrzesza ponad 60 

kobiet. Działalność polega na wspólnych obchodach różnych uroczystości, udziale w konkursach: 

rękodzieła, estetyki zagrody, pokazu i degustacji potraw ekologicznych, wypieków i innych. Panie 

śpiewają też w chórze „Cantabile”, organizują wyjazdy na „Polagrę” w Poznaniu, wystawy rolnicze 

w Minikowie, badania mammograficzne, badania profilaktyczne wzroku i słuchu. Organizują też 

wycieczki krajo -, kulto – i kulturoznawcze. Przygotowują wieńce dożynkowe i degustację potraw z 

okazji dożynek gminnych i powiatowych. 

KGW współpracuje ze wszystkimi instytucjami i organizacjami działającymi w Sośnie. 

 

W Sośnie znajduje się też sekretariat ogólnopolskiego stowarzyszenia „Chrześcijańska Szkoła pod 

Żaglami”. Założycielem i prezesem tej organizacji jest miejscowy proboszcz, ks. Prałat Andrzej 

Jaskuła, uczestnik wielu wypraw morskich i oceanicznych. Założona w 1998 r. szkoła zajmuje się 

edukacją morską młodzieży bez przerywania nauki szkolnej. Zorganizowana w latach 1998/1999 

wyprawa na Horn wokół Ameryki Południowej przyniosła stowarzyszeniu nagrodę „Rejs Roku 

1999”. 

 

Duża aktywność społeczna to wielki kapitał wsi. 

 

III.6. SĄSIEDNIE  MIEJSCOWOŚCI 

 Miejscowość mieści się w trójkącie miast Więcbork, Sępólno, Mrocza oddalonych od Sośna 

po około 20 km. 

 

III.7. GOSPODARKA I ROLNICTWO 

Wieś Sośno zajmuje 1 370 hektarów areału. Część mieszkańców zatrudniona jest we własnych 

gospodarstwach rolnych. Na terenie wsi ludność znajduje zatrudnienie też w zakałach pracy i 

instytucjach. 

 

IV. OCENA MOCNYCH I SŁABYCH STRON, SZANS ORAZ ZAGROŻEŃ 

 

1. SILNE STRONY 

 wysoka aktywność społeczności lokalnej oraz jej zdolność do angażowania się w prace na 

rzecz rozwoju wsi; 

 atrakcyjne środowisko naturalne oraz walory przyrodniczo-krajobrazowe; 

 brak uciążliwego przemysłu; 

 bezpieczna okolica; 

 budynek Gminnego Domu Kultury, 

 dogodny teren w centrum wsi pod budowę targowiska 

 

2. SŁABE STRONY 

 pogarszający się stan dróg; 

 brak urządzonego targowiska wiejskiego; 

 słabo rozwinięta działalność pozarolnicza; 

 zbyt mało pomieszczeń w budynku GDK przeznaczonych pod działalność kół 

zainteresowań, 

 niski stan zasobności gospodarstw domowych, ograniczony rozwój działalności 

pozarolniczej, zwłaszcza usługowej i turystycznej; 

Id: 23C143D3-730A-4B9F-8BB4-97E59D985B78. Podpisany Strona 8



Plan Odnowy Miejscowości Sośno 

S O Ś N O  2 0 1 7  –  2 0 2 7  

9/19 

 coraz mniejszy dostęp do środków komunikacji publicznej między wsią Sośno a miastem 

powiatowym i wojewódzkim, 

 małe środki funduszu sołectwa w stosunku do potrzeb, 

 

3. SZANSE I MOŻLIWOŚCI ROZWOJU WSI 

 sprzyjająca polityka regionalna, zwiększanie się dostępności do kapitałów; 

 możliwość skorzystania ze środków pomocowych - funduszy unijnych. 

 

4. ZAGROŻNENIA 

 dalsza emigracja za granicę pokolenia młodego; 

 narastające bezrobocie wśród społeczności lokalnej. 

 

V. OPIS I CHARAKTERYSTYKA OBSZARÓW O SZCZEGÓLNYM ZNACZENIU 

DLA ZASPOKOJENIA POTREZB MIESZKAŃCÓW, SPRZYJAJACYCH 

NAWIĄZYWANIU KONTAKTÓW SPOŁECZNYCH, ZE WZGLĘDU NA ICH 

POŁOŻENIE ORAZ CECHY FUNKCJONALNO-SPOŁECZNE, W 

SZCZEGÓLNOSCI POPRZEZ ODNAWIANIE LUB BUDOWĘ PLACÓW 

PARKINGOWYCH, CHODNIKÓW LUB OSWIETLENIA ULICZNEGO.  

 

W celu poprawy estetyki funkcjonalno-przestrzennej, bezpieczeństwa, planujemy sukcesywne 

realizowanie inwestycji związanych z budową targowiska, chodników, budową i przebudową 

istniejących dróg gminnych, oraz budowę oświetlenia ulicznego. 

Życie kulturalne wsi toczy się pod patronatem domu kultury, placówek oświatowych, stowarzyszeń 

i organizacji społecznych. Dlatego też jednym z ważniejszych obszarów o szczególnym znaczeniu 

dla zaspokojenia potrzeb mieszkańców, sprzyjających nawiązywaniu kontaktów społecznych jest 

rozbudowa Gminnego Domu Kultury w Sośnie. Zrealizowanie inwestycji pozwoli na poszerzenie 

działalności rekreacyjno-sportowej, zagospodarowanie wolnego czasu dzieci i młodzieży, 

kultywowanie miejscowej tradycji, oraz organizowanie uroczystości okolicznościowych (festynów, 

dożynek). 

 

VI. WIZJA ROZWOJU WSI – CELE STRATEGICZNE I DZIAŁANIA  

Mieszkańcy sołectwa widzą swój rozwój jako zespół działań ukierunkowanych na poprawę 

warunków życia na wsi, głównie poprzez działania na rzecz integracji społeczności wiejskiej 

(festyny, rekreacja, wspólne spotkania itp.), rozbudowę bazy kulturalnej dla lepszego i bardziej 

efektywnego spędzania wolnego czasu, a także poprawę infrastruktury wiejskiej (drogi, chodniki, 

oświetlenie). 

Społeczność wiejska zwraca uwagę również na poprawę bezpieczeństwa i estetyki wsi oraz na 

właściwe utrzymanie infrastruktury wiejskiej (drogi, chodniki, budynek GDK). 

Mając na uwadze mocne i słabe strony Sośna  przyjęto następujący cel strategiczny: 

 

Cel strategiczny: Wzrost atrakcyjności miejscowości Sośno poprzez właściwe zagospodarowanie 

przestrzeni publicznej, modernizację obiektów pełniących funkcje kulturalne oraz  integrację 

społeczności wiejskiej 

 

Budowa targowiska „Mój Rynek” 
Tworzenie, ulepszanie i rozwijanie podstawowych usług lokalnych dla ludności wiejskiej. 

Promocja lokalnych produktów. 

Budowa Punktu Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych w Sośnie 

Uszczelnienie systemu zbierania odpadów niebezpiecznych, ze szczególnym uwzględnieniem 

selektywnego zbierania odpadów z gospodarstw domowych. Punkt Selektywnego Zbierania 

Id: 23C143D3-730A-4B9F-8BB4-97E59D985B78. Podpisany Strona 9



Plan Odnowy Miejscowości Sośno 

S O Ś N O  2 0 1 7  –  2 0 2 7  

10/19 

Odpadów Komunalnych (PSZOK) to miejsce, w którym mieszkańcy gminy Sośno, będą mogli 

zostawić wytwarzane przez siebie, selektywnie zebrane odpady komunalne. Planowany do 

realizacji punkt selektywnego zbierania odpadów komunalnych o charakterze stacjonarnym ma 

uwzględniać łatwy dostęp do przedmiotowego punktu dla wszystkich mieszkańców gminy. 

Organizację punktu zaplanowano w oparciu o istniejącą i nowobudowaną infrastrukturę stanowiącą 

mienie Gminy Sośno, będące w użytkowaniu wieczystym Gminnej Spółdzielni Samopomoc 

Chłopska w Sośnie. 

Budowa oświetlenia ulicznego 

Poprawa bezpieczeństwa użytkowników dróg oraz mieszkańców. 

Budowa chodników i ciągów pieszo - jezdnych. 

Poprawa infrastruktury drogowej i bezpieczeństwa użytkowników dróg. 

Budowa placu zabaw przy Samorządowym Przedszkolu w Sośnie lub doposażenie go w nowe 

elementy. 

Zmiany przepisów prawa i oświaty powodują, że nasz plac zabaw przy przedszkolu nie spełnia 

podstawowych norm technicznych i bezpieczeństwa. Brak ogrodzenia jest przyczyną dewastacji 

urządzeń. Na placu znajdują się jeszcze urządzenia ogrodowe metalowe, które są niebezpieczne dla 

dziecka. Do naszego przedszkola uczęszczają dzieci w dużej liczbie 3,4-letnich, gdzie urządzenia 

powinny być bezpieczne i dostosowane do wieku, a jednocześnie dla nich atrakcyjne. Spędzanie 

czasu na powietrzu jest dla przedszkolaków bardzo ważne, chcielibyśmy stworzyć im jak najlepsze 

warunki zabawy a co za tym idzie ich rozwoju. Przedszkole jest po generalnym remoncie, 

chcielibyśmy aby nasz plac zabaw równie był atrakcyjny i swym wyglądem ożywiał najbliższe 

otoczenie. 

Rozbudowa budynku Gminnego Domu Kultury w Sośnie o „skrzydło” Biblioteki oraz 

adaptacja pomieszczeń po bibliotece na pracownie GDK. 

W budynku GDK w Sośnie silnie odczuwalny jest brak pomieszczeń pracowni do prowadzenia 

zajęć artystycznych, twórczych, językowych itp. Duża sala jest często wynajmowana i pozostaje 

nam jedno małe pomieszczenie przy biurze. Natomiast ze strony środowiska istnieje duża potrzeba 

na tego typu zajęcia. 

Zakup wyposażenia dla GDK (m.in. światła, nagłośnienie, alarm, instrumenty muzyczne, 

meble, namioty itp.). 

Działanie ma na celu poszerzenie oferty kulturalnej Gminnego Domu Kultury w Sośnie. 

Zakup mobilnej sceny dla GDK w Sośnie. 

Działanie ma na celu poszerzenie oferty kulturalnej Gminnego Domu Kultury w Sośnie. 

Upamiętnienie mieszkańców Sośna pomordowanych w obozie w Karolewie – tablica/obelisk 

Obóz dla internowanych w Karolewie  był prowizorycznym obozem koncentracyjnym dla 

mieszkańców Krajny, utworzonym przez niemiecki  Selbstschutz  na terenie majątku 

ziemskiego Karolewo nieopodal Więcborka, funkcjonującym od połowy września do połowy 

grudnia 1939. Do obozu dla internowanych w Karolewie trafiali mieszkańcy powiatu 

sępoleńskiego oraz sąsiednich. W obozie byli oni głodzeni, zmuszani do wyczerpującej pracy i 

poddawani nieludzkiemu traktowaniu. Obóz utworzono przede wszystkim w celu potajemnej 

likwidacji więźniów – większość osadzonych tam Polaków rozstrzelano w pobliskich lasach.  

Obóz w Karolewie uznawany jest za jedno z największych miejsc kaźni ludności polskiej 

na Pomorzu w okresie II wojny światowej.  

Upamiętnienie osób pochowanych na byłym cmentarzu ewangelickim w Sośnie (obecnie teren 

cmentarza komunalnego w Sośnie) -  tablica/obelisk 

Godne upamiętnienie pochówku dawnej ludności Sośna i okolic wyznania ewangelickiego 

 

Poszerzenie oferty edukacyjno – kulturalnej GDK w Sośnie poprzez przeprowadzenie 

dodatkowych zajęć, kursów i imprez o charakterze integracyjnym, szkoleniowym i koła 

zainteresowań dla dzieci, młodzieży, dorosłych i osób starszych, w tym niepełnosprawnych. 

Działanie ma na celu poszerzenie oferty kulturalnej Gminnego Domu Kultury w Sośnie. 

Organizowanie uroczystości okolicznościowych, festynów, dożynek oraz imprez sportowych. 

Id: 23C143D3-730A-4B9F-8BB4-97E59D985B78. Podpisany Strona 10

https://pl.wikipedia.org/wiki/Ob%C3%B3z_koncentracyjny
https://pl.wikipedia.org/wiki/Krajna
https://pl.wikipedia.org/wiki/Volksdeutscher_Selbstschutz
https://pl.wikipedia.org/wiki/Karolewo_(powiat_s%C4%99pole%C5%84ski)
https://pl.wikipedia.org/wiki/Wi%C4%99cbork
https://pl.wikipedia.org/wiki/Powiat_s%C4%99pole%C5%84ski
https://pl.wikipedia.org/wiki/Powiat_s%C4%99pole%C5%84ski
https://pl.wikipedia.org/wiki/Pomorze_Gda%C5%84skie
https://pl.wikipedia.org/wiki/II_wojna_%C5%9Bwiatowa


Plan Odnowy Miejscowości Sośno 

S O Ś N O  2 0 1 7  –  2 0 2 7  

11/19 

Działanie ma na celu poszerzenie oferty kulturalnej Gminnego Domu Kultury w Sośnie. 

Budowa, przebudowa, remont dróg gminnych 

Corocznie część budżetu wiejskiego przeznaczana jest na doraźne remonty i utrzymanie dróg. 

Kwoty te nie wystarczają na trwałą poprawę jakości dróg. Chcąc stworzyć dogodne warunki dla 

turystyki rowerowej, konnej i  pieszej, należy rozpocząć systematyczną poprawę jakości dróg. 

Integracja społeczności wiejskiej, przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu, aktywizacja 

zawodowa. 

W ramach realizacji działania przewiduje się spotkania, festyny, sport, rekreacja, kultywowanie 

tradycji, socjoterapia, kursy i szkolenia, warsztaty itp. 

Rozwój przedsiębiorczości.  

Działanie ma na celu stworzenie warunków do prowadzenia dla mieszkańców miejscowości 

szkoleń, warsztatów, konferencji dot. pozyskania premii na rozpoczęcie działalności gospodarczej, 

dotacji na rozwój istniejących przedsiębiorstw. 

Utrzymanie infrastruktury wiejskiej. 

Właściwe utrzymanie (remonty) dróg gminnych i powiatowych, budynku GDK, terenów 

rekreacyjnych, zieleni,  itp. 

VII. PLANOWANE  ZADANIA  ZE  WSKAZANIEM ŚRODKÓW I  KOSZTÓW  

Opis planowanych zadań inwestycyjnych i przedsięwzięć aktywizujących społeczność lokalną w 

sołectwie Sośno w okresie 10 lat od dnia przyjęcia planu odnowy miejscowości, w kolejności 

wynikającej z priorytetów rozwoju miejscowości z podaniem szacunkowych kosztów ich realizacji.

Id: 23C143D3-730A-4B9F-8BB4-97E59D985B78. Podpisany Strona 11



Plan Odnowy Miejscowości Sośno 

S O Ś N O  2 0 1 7  –  2 0 2 7  

12/19 

 

l.p. 
Zadanie Cel Przeznaczenie Termin realizacji zadania 

Przewidywany 

koszt zadania 

[zł] 

Źródło 

pozyskania 

funduszy 

1 
Budowa targowiska 

„Mój Rynek” 

Tworzenie, ulepszanie i 

rozwijanie podstawowych 

usług lokalnych 
dla ludności wiejskiej. 

Promocja lokalnych 

produktów 

Targowisko wiejskie 2017-2018 400 000,00 

Gmina Sośno,   
 
środki unijne – 

Program Rozwoju 

Obszarów 

Wiejskich na lata 

2014 – 2020 

2 

Budowa Punktu 

Selektywnej Zbiórki 

Odpadów 

Komunalnych w 

Sośnie 

Uszczelnienie systemu 

zbierania odpadów 

niebezpiecznych, ze 

szczególnym 

uwzględnieniem 

selektywnego zbierania 

odpadów z gospodarstw 

domowych. 

PSZOK w Sośnie 2017-2018 800 000,00 

Gmina Sośno,   
 
środki unijne  

 
i inne 

3 
Budowa oświetlenia 

ulicznego  

Poprawa bezpieczeństwa 

użytkowników dróg oraz 

mieszkańców 
Oświetlenie uliczne 2017-2022  40 000,00 

Gmina Sośno  
 

 

4 
Budowa chodników i 

ciągów pieszo - 

jezdnych  

Poprawa infrastruktury 

drogowej i bezpieczeństwa 

użytkowników dróg 

Drogi i ciągi pieszo - 

jezdne 
2017-2022  200 000,00 

Gmina Sośno  
 
Fundusz Sołecki 

5 

Budowa placu zabaw 

przy Samorządowym 

Przedszkolu w 

Sośnie lub 

doposażenie go w 

nowe elementy. 

Stworzenie najmłodszym 

mieszkańcom sołectwa jak 

najlepszych warunków 

zabawy i rozwoju.  

Infrastruktura rekreacyjna 2019 25 000,00 

Gmina Sośno,   
 
Fundusz sołecki, 
 
środki unijne – 

Program Rozwoju 

Obszarów 

Wiejskich na lata 

2014 – 2020 
 Id: 23C143D3-730A-4B9F-8BB4-97E59D985B78. Podpisany Strona 12



Plan Odnowy Miejscowości Sośno 

S O Ś N O  2 0 1 7  –  2 0 2 7  

13/19 

i inne 

6 

Rozbudowa budynku 

Gminnego Domu 

Kultury w Sośnie o 

„skrzydło” Biblioteki 

oraz adaptacja 

pomieszczeń po 

bibliotece na 

pracownie GDK.  

Działalność kulturalna, 

kultywowanie miejscowej 

tradycji, obrzędów, 

zwyczajów. Organizowanie 

uroczystości 

okolicznościowych, 

festynów, dożynek oraz 

imprez sportowych i 

kulturalnych 

Działalność kulturalna 2018-2020 600 000,00 

Gmina Sośno,   
 
Fundusz sołecki, 
 
środki unijne – 

Program Rozwoju 

Obszarów 

Wiejskich na lata 

2014 – 2020 
 
i inne 

7 

Zakup wyposażenia 

dla GDK (m.in. 

światła, nagłośnienie, 

alarm, instrumenty 

muzyczne, meble, 

namioty itp.). 

Działalność kulturalna, 

kultywowanie miejscowej 

tradycji, obrzędów, 

zwyczajów, Organizowanie 

uroczystości 

okolicznościowych, 

festynów, dożynek oraz 

imprez sportowych i 

kulturalnych 

Działalność kulturalna 2018-2020 100 000,00 

Gmina Sośno,   
 
środki unijne – 

Program Rozwoju 

Obszarów 

Wiejskich na lata 

2014 – 2020 
 
i inne 

8 
Zakup mobilnej 

sceny dla GDK w 

Sośnie 

Działalność kulturalna, 

kultywowanie miejscowej 

tradycji, obrzędów, 

zwyczajów, Organizowanie 

uroczystości 

okolicznościowych, 

festynów, dożynek oraz 

imprez sportowych i 

kulturalnych 

Działalność kulturalna 2018-2020 100 000,00 

Gmina Sośno,   
 
środki unijne – 

Program Rozwoju 

Obszarów 

Wiejskich na lata 

2014 – 2020 
 
i inne 

9 

Upamiętnienie 

mieszkańców Sośna 

pomordowanych w 

obozie w Karolewie 

Godne upamiętnienie 

mieszkańców Sosna 

pomordowanych w 

obozie w Karolewie. 

- 2018-2020 10 000,00 

Gmina Sośno  
 
Fundusz sołecki, 
 

Id: 23C143D3-730A-4B9F-8BB4-97E59D985B78. Podpisany Strona 13



Plan Odnowy Miejscowości Sośno 

S O Ś N O  2 0 1 7  –  2 0 2 7  

14/19 

– tablica/obelisk Organizacje 

społeczne, 

 
Sponsorzy 
 
i inne 

10 

Upamiętnienie osób 

pochowanych na 

byłym cmentarzu 

ewangelickim w 

Sośnie (obecnie teren 

cmentarza 

komunalnego w 

Sośnie) -  
tablica/obelisk 

Godne upamiętnienie 

pochówku dawnej 

ludności Sośna i okolic 

wyznania ewangelickiego 

- 2018-2020 7 000,00 

Gmina Sośno  
 
Fundusz sołecki, 

 
Organizacje 

społeczne, 
 
Sponsorzy 

 
i inne 

11 

Poszerzenie oferty 

edukacyjno – 

kulturalnej GDK w 

Sośnie poprzez 

przeprowadzenie 

dodatkowych zajęć, 

kursów i imprez o 

charakterze 

integracyjnym, 

szkoleniowym i koła 

zainteresowań dla 

dzieci, młodzieży, 

dorosłych i osób 

starszych, w tym 

niepełnosprawnych. 

Poszerzenie oferty 

edukacyjno – kulturalnej 

GDK w Sośnie 
Działalność kulturalna 2018-2027 100 000,00 

Gmina Sośno,   

 

 
środki unijne – 

Program Rozwoju 

Obszarów 

Wiejskich na lata 

2014 – 2020 
 
i inne 

12 

Organizowanie 

uroczystości 

okolicznościowych, 

festynów, dożynek 

Kultywowanie miejscowej 

tradycji, obrzędów, 

zwyczajów 

Działalność kulturalna i 

sportowa 
2017-2027 100 000,00 

Gmina Sośno  
 
Fundusz sołecki, 
 

Id: 23C143D3-730A-4B9F-8BB4-97E59D985B78. Podpisany Strona 14



Plan Odnowy Miejscowości Sośno 

S O Ś N O  2 0 1 7  –  2 0 2 7  

15/19 

oraz imprez 

sportowych  
Organizacje 

społeczne, 

 
Sponsorzy 
 
i inne 

13 
Budowa, 

przebudowa, remont 

dróg gminnych 

Poprawa infrastruktury 

drogowej  
Drogi gminne 2017-2027 200 000,00 

Gmina Sośno,   
 
Fundusz sołecki, 

 
środki unijne – 

Program Rozwoju 

Obszarów 

Wiejskich na lata 

2014 – 2020 

 
FOGR 
 
i inne 

14 

Integracja 

społeczności 

wiejskiej, 

przeciwdziałanie 

wykluczeniu 

społecznemu, 

aktywizacja 

zawodowa 

Utrwalanie więzi 

społeczności wiejskiej, 

uatrakcyjnienie spędzania 

czasu wolnego, poprawa 

warunków rozwoju 

fizycznego i psychicznego, 

poznanie zasad współżycia 

w grupie oraz własnych 

możliwości, walka z 

patologiami itp. 

Spotkania, festyny, sport, 

rekreacja, kultywowanie 

tradycji, socjoterapia, 

kursy i szkolenia, 

warsztaty itp. 

2017 - 2027 50 000,00 Gmina Sośno,  
 
organizacje 

społeczne,  

 
sponsorzy,  
 
Fundusz sołecki 
Środki unijne – 

m.in. Program 

Rozwoju 

Obszarów 

Wiejskich na lata 

2014 – 2020 

(Poddziałanie 

19.2 – wsparcie 

Id: 23C143D3-730A-4B9F-8BB4-97E59D985B78. Podpisany Strona 15



Plan Odnowy Miejscowości Sośno 

S O Ś N O  2 0 1 7  –  2 0 2 7  

16/19 

na wdrażanie 

operacji w ramach 

strategii rozwoju 

lokalnego 

kierowanego 

przez społeczność 

– Lokalna Grupa 

Działania 

Stowarzyszenie 

NASZA 

KRAJNA), 

Regionalny 

Program 

Operacyjny 

Województwa 

Kujawsko – 

Pomorskiego na 

lata 2014 – 2020 

(Oś 11 – Rozwój 

lokalny 

kierowany przez 

społeczność - 

Lokalna Grupa 

Działania 

Stowarzyszenie 

NASZA 

KRAJNA) 
 
 i inne 

15 

Rozwój 

przedsiębiorczości 
Stworzenie nowych miejsc 

pracy poza rolnictwem, 

propagowanie nowych 

technologii produkcji rolnej 

Szkolenia, warsztaty, 

konferencje, pożyczki, 

premie na rozpoczęcie 

działalności 

gospodarczej, dotacje na 

rozwój istniejących 

przedsiębiorstw 

2017 - 2027 100 000,00 Powiatowy Urząd 

Pracy w Sępólnie 

Krajeńskim 

 
Środki unijne – 

m.in. Program 

Rozwoju 

Id: 23C143D3-730A-4B9F-8BB4-97E59D985B78. Podpisany Strona 16



Plan Odnowy Miejscowości Sośno 

S O Ś N O  2 0 1 7  –  2 0 2 7  

17/19 

Obszarów 

Wiejskich na lata 

2014 – 2020 

(Poddziałanie 

19.2 – wsparcie 

na wdrażanie 

operacji w ramach 

strategii rozwoju 

lokalnego 

kierowanego 

przez społeczność 

– Lokalna Grupa 

Działania 

Stowarzyszenie 

NASZA 

KRAJNA), 

Regionalny 

Program 

Operacyjny 

Województwa 

Kujawsko – 

Pomorskiego na 

lata 2014 – 2020 

(Oś 7 i 11 – 

Rozwój lokalny 

kierowany przez 

społeczność - 

Lokalna Grupa 

Działania 

Stowarzyszenie 

NASZA 

KRAJNA) 
 
 i inne 

Id: 23C143D3-730A-4B9F-8BB4-97E59D985B78. Podpisany Strona 17



Plan Odnowy Miejscowości Sośno 

S O Ś N O  2 0 1 7  –  2 0 2 7  

18/19 

16 

Utrzymanie 

infrastruktury 

wiejskiej 

Właściwe utrzymanie 

(remonty) dróg gminnych i 

powiatowych, 
budynku GDK, 

terenów rekreacyjnych, 

zieleni, 
wodociągów itp. 

Infrastruktura wiejska 

(drogi, wodociągi, 

budynek GDK, tereny 

wiejskie) 

 

2017 - 2027 500 000,00 Gmina Sośno 
 
Powiat Sępoleński 

 
Fundusz sołecki 

Id: 23C143D3-730A-4B9F-8BB4-97E59D985B78. Podpisany Strona 18



Plan Odnowy Miejscowości Sośno 

S O Ś N O  2 0 1 7  –  2 0 2 7  

19/19 

 

 

 

VII. SYSTEM WDRAŻANIA I MONITORINGU  

Wdrażanie Planu Odnowy Miejscowości Sośno rozpocznie się poprzez uchwalenie go na 

Zebraniu Wiejskim a następnie na wprowadzenie go w życie uchwałą Rady Gminy Sośno. Prace 

nad Planem od samego początku będą poddane pełnej kontroli mieszkańców Sośna. Będzie to dla 

nich źródło informacji na temat zaplanowanych zadań i inwestycji, a także o postępach 

prowadzonych prac. Monitorowanie każdego przedsięwzięcia – czyli dbanie o prawidłowy jego 

przebieg przez cały czas jego trwania polegał będzie na systematycznym zbieraniu, zestawianiu i 

ocenie informacji rzeczowych i finansowych. W monitoringu wezmą udział wszystkie podmioty 

oraz komórki organizacyjne Urzędu Gminy Sośno zaangażowane we wdrażanie Planu Odnowy 

Miejscowości. Monitorowanie odbywać się będzie w formie bezpośredniej, polegającej na 

dokonywaniu wizji lokalnych i sprawdzaniu rzeczywistego stanu realizacji działań oraz pośredniej 

– sprawozdawczej, polegającej na analizowaniu materiałów, statystyk. 

 
 

Id: 23C143D3-730A-4B9F-8BB4-97E59D985B78. Podpisany Strona 19



Uzasadnienie

Plan odnowy miejscowości Sośno 2017 – 2027 jest dokumentem strategicznym sołectwa, który wytycza
plany działania mieszkańców na najbliższe 10 lat.

Sporządzenie i uchwalenie dokumentu jest elementem niezbędnym przy aplikowaniu o środki zewnętrzne
dla sołectwa. Uchwalenie dokumentu przyczyni się do większego zaangażowania społeczności lokalnej
w rozwój swojej miejscowości.

Plan Odnowy Miejscowości Sośno został przyjęty uchwałą zebrania wiejskiego.

Id: 23C143D3-730A-4B9F-8BB4-97E59D985B78. Podpisany Strona 1




